1.1 O presente termo de transação visa à plena satisfação do(s) crédito(s) consolidado(s) e apurado(s), 

consoante as cláusulas seguintes. 

1.2 O devedor, por este ato, reconhece ser devedor do(s) crédito(s) da(s) credora(s) no valor total 

de R$ 89.618,55 (oitenta e nove mil, seiscentos e dezoito reais, e cinquenta e cinco centavos), consolidado em 

04/07/2024, sendo que R$ 78.466,29 (setenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e vinte e nove centavos) 

corresponde a Taxa de Fiscalização de Funcionamento, enquanto R$ 11.152,26 (onze mil, cento e cinquenta e dois 

reais e vinte e seis centavos), refere-se à Contribuição para o Fomento da Radiodifusão Pública, conforme planilha 

elaborada separadamente anexa. 

1.3 O devedor renuncia a quaisquer alegações de direito, atuais ou futuras, sobre as quais se fundem

[...]

do Funcionamento e R$ 653,89 refere-se a parcela de encargos legais, conforme planilha anexa, a serem pagos 

também por meio de guias separadas; 

b) A quantia remanescente deverá ser liquidada integralmente, uma parcela, com redução 

de 50% (cinquenta por cento), sem reduções no valor de principal, a qual corresponde a um total de R$ 

43.604,87 (quarenta e três mil, seiscentos e quatro reais e oitenta e sete centavos), já incluído os encargos 

legais a serem pagos separadamente, e que também sofrerá os reajustes normais na data do pagamento, 

conforme item 2.4 a seguir; 

Contribuição para o Fomento da Radiodifusão Pública 

a) entrada ou primeira parcela equivalente a 5% (cinco por cento) de entrada do valor

[...]

Radiodifusão Pública e R$ R$ 62,98 refere-se a parcela de encargos legais, conforme planilha anexa, a serem pagos 

também por meio de guias separadas; 

b) A quantia remanescente deverá ser liquidada integralmente, uma parcela, com redução 

de 50% (cinquenta por cento), sem reduções no valor de principal, a qual corresponde a um total de R$ 

6.597,00 (seis mil, quinhentos e noventa e sete reais), já incluído os encargos legais a serem pagos 

separadamente, e que também sofrerá os reajustes normais na data do pagamento, conforme item 2.4 a 

seguir; 

2.2 Esta transação formaliza-se definitivamente apenas com o pagamento da entrada ou da primeira